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[bookmark: _Toc88480006]Përmbledhje ekzekutive 
Ky dokumenti përfaqëson raportin 6 mujor për zbatimin e Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2020-2023 për periudhën Janar-Qershor 2021. Ky dokument paraqet në detaje ecurinë e zbatimit të strategjisë për prokurimin publik. 
Në Nëntor të vitit 2020, Këshilli i Ministrave miratoi Strategjinë Kombëtare për Prokurimin Publik 2020-2023 për periudhën 2020-2023. Qëllimi kryesor i kësaj strategjie është garantimi i një sistemi prokurimi eficient dhe efektiv në përputhje me parimet e transparencës, konkurrencës së lirë dhe të ndershme, mosdiskriminimit dhe trajtimit të barabartë, duke promovuar dhe nxitur një sistem të qëndrueshëm që garanton vlerën për para.
Zbatimi i saj mbështetet tek reformat që duhen ndërmarrë në 5 shtyllat kryesore, materializuar në 5 Qëllime Politikash (QP), që  synojnë përmirësimin e mëtejshëm dhe zhvillimin e sistemit të prokurimeve: 

1. Prokurim publik efiçent dhe i qendrueshëm;
2. Përmirësimi i kuadrit ligjor për koncesionet dhe partneritetin publik-privat; 
3. Riorganizimi i prokurimeve në fushën  e mbrojtjes dhe sigurisë; 
4. Blerja e përqendruar; 
5. Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit dhe kontrollit të ankesave.

Raporti i paraqitur është strukturuar në 4 seksione ku Seksioni 1 jep një hyrje për raportin dhe metodologjinë e monitorimit. Sesionet 2, 3 dhe 4 japin informacion të përgjithshëm dhe të detajuar për shkallën e realizimit të aktiviteteve dhe treguesëve të përformancës për 5 Qëllimet e Politikës (QP).
QP 1 “Prokurim publik efiçent dhe i qendrueshëm” synon përmirësimin e kudrit ligjor në fushën e prokurimit publik, fuqizimin e rolit të Agjencisë së Prokurimit Publik, profesionalizimin e funksionit të prokurimit, rritjen e efiçencës në prokurimin publik, zgjerimin e politikave dhe metodave për rokurimin e qendrueshëm, forcimin e integritetit në fushën e prokurimit publik dhe përmirësimin e sistemit elektronik të prokurimit. 
Për këtë, QP 1 ka pasur disa arritje gjatë Janar-Qershor 2021, sikurse është miratimi i Rregullave për Prokurimin Publik (VKM Nr. 285, datë 18.05.2021), i 29 seteve të dokumentave standarde të tenderit sipas tipit të kontratës mall, punë apo shërbim për procedurat e prokurimit, i 4 Udhëzime dhe VKM për format e komunikimit (VKM Nr. 383, datë 30.06.2021).
Stafi i APP ka marrë pjesë në dy sesione informuese në lidhje me ligjin e ri 162/2020, si dhe ne 12 sesionet e tjera për ligjin dhe VKM-në që ka hyrë në fuqi. Gjithashtu, stafi i APP është trajnuar nëpërmjet trajnimeve të zvhilluara nga ASPA.
Është ngritur mekanizmi i menaxhimit të kontratës nëpërmjet finalizimit të Planit të Zbatimit të Kontratës, Formularit të raportimit të ecurisë së kontratës, Rregullores së brendshme për procedurat e monitorimit të kontratave, si dhe është trajnuar stafi i APP për monitorimin e kontratave.
Ndërkohë,  Sistemi Elektronik i Prokurimit është duke u ndryshuar për përfshirjen e një moduli për menaxhimin e kontratës.
[bookmark: _Hlk79162896]Në nivel treguesish performance ka pasur arritje të dukshme sikurse është rritja e perqindjes së procedurave fituese bazuar në raportin çmim/cilësi në masën 3.2% nga 2.2% në 2020, rritja e numrit mesatar të ofertave në procedurat e prokurimit në masën 3.61 nga 2.5 në vitin 2020, përqindja e procedurave të anuluara për arsye se të gjitha ofertat e paraqitura përmbajnë çmime që tejkalojnë buxhetin e autoritetit kontraktor në masën 0.27% e cila është mw e ulwt se ajo evitit 2020 dhe se ajo në 2019, si dhe ulja e përqindjes së procedurave të anuluara në masën 14.14% nga 23.13% në 2020.
QP 2 “Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për koncesionet dhe partneritetin publik-privat” synon përmirësimin e kuadrit rregullator dhe institucional në fushën e koncesioneve dhe PPPve, gjë e cila sjell edhe përmirësim të sistemit të koncesioneve dhe PPPve.
Për QP 2 ka pasur disa arritje gjatë Janar-Qershor 2021, sikurse është miratimi i Udhëzimit të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë për monitorimin e kontratave të koncesionit dhe PPPve.
Gjithashtu, të gjitha kontratat e percjella pranë ATRAKO janë publikuar.
[bookmark: _Hlk79164809]Në nivel treguesish performance ka pasur arritje të dukshme sikurse është numri kontratave të dhena të koncesioneve dhe PPP-ve të publikuara në masën 100% e cila është e njejtë më vitin 2020.
QP 3 “Riorganizimi i prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë” synon përmirësimin e kuadrit ligjor dhe institucional për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë.
Për QP3 ka pasur disa arritje gjatë Janar-Qershor 2021, sikurse është miratimi i dokumentave standarde të tenderit për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. Megjithatë, mbeten për tu miratuar akte të tjera nënligjore për finalizuar si proces.
QP 4 “Blerja e përqendruar” synon përmirësimin e aktivitetit të Agjencisë së Blerjeve të Përqendruara dhe përmirësimin e blerjes së përqendruar në fushën e shëndetësisë.
Për QP 4 ka pasur disa gjatë Janar-Qershor 2021, sikurse është vijimi i  punës për vlerësimin e veprimtarisë së Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale si organ qendror blerës në fushën e shëndetësisë si dhe analizimi i problematikave të hasura. .
Në nivel treguesish performance ka pasur mosrealizim pasi përqindja e kontratave të dhëna nga ABP si organ qendror blerës në raport me totalin e kontratave të dhëna gjatë Janar-Qershor 2021 arriti në masën 2.6%, e cila është më e ulët se përqindja në vitin 2020 e cila ishte 3.7%. 
QP 5 “Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit të ankesave” synon krijimin e një sistemi efiçent për shqyrtimin e ankesave në fushën e prokurimit publik.
Për QP5 ka pasur disa arritje gjatë Janar-Qershor 2021, sikurse është vijimi i punës për trajnimin e stafit të KPP në lidhje me ndryshimet e reja ligjore në fushën e prokurimit publik, nënshkrimi i marrëveshjes së bashkëpunimit me Universitetin e  Tiranës, si dhe intensifikimi i punës për finalizimin e procesit të ngritjes së sistemit elektronik të ankesave.
Në nivel treguesish performance ka pasur arritje të dukshme sikurse është ulja e përqindjes në bazë mujore të numrit të ankesave të shqyrtuara jashtë afatit të parashikuar në ligj për Janar-Qershor 2021, konkretisht 2.1%, 11.3%, 7.4%, 9.3%, 4.1% dhe 3.7%, krahasuar me të njëjtën periudhë të 2020 ku përqindjet arritën respektivisht në 29.5%, 20.8%, 33.3%, 5%, 24% dhe 30.5%.
[bookmark: _Hlk79172131]Në përgjithësi, ka pasur një shkallë realizimi të kënaqshme sa i takon aktiviteteve dhe treguesëve të perfromancës gjatë Janar-Qershor 2021.
Për risqet potenciale të cilat mund të kenë ndikim në mosrealizimin e aktiviteteve dhe në treguesit e performancës, si dhe hapat për adresimin e tyre, është dhënë një pasqyrim i tyre në sesionin 5.
Sesioni 6 pasqyron dhe ekzekutimin e buxhetit ku është dhënë në mënyrë të detajuar financimi i kryer nga buxheti i shtetit dhe donatorët e huaj.
[bookmark: _Toc88480007]1 Vlerësimi i përgjithshëm i ecurisë së Strategjisë   
[bookmark: _Toc88480008]1.1 Hyrja 
Ky është Raporti 6 mujor për Zbatimin e Strategjisë Kombëtare për Prokurimin Publik 2020-2023, i cili mbulon periudhën Janar-Qershor 2021. Dokumenti vjen si rezultat i përkushtimit dhe kontributit nga secili institucion përgjegjës për ndjekjen dhe raportimin e aktiviteteve dhe treguesëve të performancës, nën udhëheqjen e Komitetit Drejtues, i kryesuar nga Agjencia e Prokurimit Publik e cila është përgjegjëse për hartimin e tij.
[bookmark: _Hlk79172064]Gjatë Janar-Qershor 2021, ka pasur zhvillime në të gjitha Qëllimet e Politikave të strategjisë dhe në përgjithësi ka pasur ecuri pozitive por që megjithatë duhet kushtuar vëmendje në realizimin e aktiviteteve të parealizuara dhe ato të realizuara pjesësisht me qëllim që të arrihen brenda shtrirjes kohore të Strategjisë. Për këtë arsye, APP ka komunikuar dhe do të komunikojë vazhdimisht me institucionet përgjegjëse me qëllim realizimin me sukses të kësaj Strategjie.
Rëndësia e suksesit të kësaj strategjie nuk është e izoluar vetëm në qasjen sektoriale por edhe në perspektivën e Integrimit Evropian, duke qenë se fushat të cilat ajo mbulon dhe masat që përmbajnë, shërbejnë si njësi matëse për plotësimin e kritereve të përcaktuara në Kapitullin 5 “Prokurimi Publik”.
Zhvillimet për secilin Qëllim Politike janë të pasqyruara në sesionet e mëposhtme.
[bookmark: _Toc88480009]1.2 Metodologjia e monitorimit të Strategjisë
Procesi i përgatitjes së raportit 6 mujor të monitorimit filloi më 14 Korrik 2021 me një kërkesë të dërguar nga Drejtoria Juridike, e Verifikimit dhe Integrimit e Agjencisë së Prokurimit Publik, për të gjithë Koordinatorët e Grupeve të Qëllimeve të Politikave të cilët janë struktura qeverisëse përgjegjëse për raportimin e zbatimit të Strategjisë kundrejt planit të veprimit të kostuar, performancës kundrejt objektivave; çdo vonesë; ose ndryshimet, dhe identifikimin dhe zbutjen e risqeve. Ky raport është përgatitur në vijimtë takimit të Komittetit Drejtues të Strategjisë zhvilluar më datë 14 Korrik 2021, dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 290, datë 11.4.2020, “Për krijimin e bazës së të dhënave shtetërore të Sistemit të Informacionit të Planifikimit të Integruar (SIPI/IPSIS)”.
Gjatë përgatitjes së raportit, Drejtoria Juridike, e Verifikimit dhe Integrimit kryen komunikime të vazhdueshme me përfaqësuesit e strukturave të përfshira në Strategji, në mënyrë që të paraqesë në mënyrë të drejtë dhe të qartë arritjet dhe çështjet e hasura gjatë periudhës raportuese. Pas një procesi intensiv, APP hartoi raportin vjetor të monitorimit për këtë vit  dhe u diskutua me të gjitha palët e përfshira në Strategji. Drafti përfundimtar paraqitet përmes takimit të Komitetit Drejtues (KD) të kryesuar nga Drejtori i Përgjithshëm i APP, ku marrin pjesë përfaqësues të Drejtorisë së Juridike, Verifikimit dhe Integrimit dhe anëtarë të tjerë të KD nga institucione të tjera, gjithashtu dhe partnerë të jashtëm. Të gjitha komentet ose sugjerimet e palëve diskutohen dhe pasqyrohen në raport, versioni përfundimtar i të cilit, së bashku me paketën e plotë të dokumenteve, i dërgohet Departamentit të Zhvillimit dhe Mirëqeverisjes. Në kuadër të transparencës dhe komunikimit me publikun, APP publikon në faqen e saj zyrtare çdo raport monitorimi 6 mujor.
[bookmark: _Toc88480010]2 Ecuria e Strategjisë për periudhën Janar-Qershor 2021   
[bookmark: _Toc88480011]2.1 Ecuria e përgjithshme e treguesëve kyç të performancës të Strategjisë për periudhën Janar-Qershor 2021
Treguesit kyç të performancës (TKP),  të cilët gjenden në Shtojcën 3 Pasaporta e Treguesve, kanë si qëllim të ndihmojnë me të dhëna për të kuptuar se sa janë arritur objektivat e Strategjisë.
APP ka monitoruar vazhdimisht situatën përsa i përket TKP-ve dhe arritjeve të vlerave të synuara. Këto të dhëna janë mbledhur dhe monitoruar çdo muaj me qëllim që pengesat e mundshme të identifikohen në kohë. Kjo metodologji mundëson, nëse është e nevojshme, zbatimin e aktiviteteve të fokusuara te TKP specifike (për shembull, trajnime të posaçme shtesë).
Nga 10 tregues performance janë nxjerrë të dhëna për 7 prej tyre. Për këta tregues, rezulton që janë realizuar në masën 100 % 6 prej tyre, ndërsa treguesi TKP 9 nuk është realizuar. Ndërkohë, për 3 tregues të tjerë ( TKP 2, TKP 5 dhe TKP 7), nuk ishte e mundur nxjerrja e të dhënave. 
Në grafikun e mëposhtëm, jepet një pasqyrim i TKP-ve të grupuara sipas Qëllimit të Politikave. Theksojmë se për QP 3, nuk është përcaktuar një TKP. Ndërkohë, për më shumë detaje për TKP-të, lutemi tu drejtoheni informacionit të dhënë në seksionin 4.
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[bookmark: _Toc88480012]2.2 Ndikimi i Strategjisë në procesin e Integrimit Evropian
Prokurimi publik ka një natyrë ndërsektoriale, duke qenë ngushtësisht i lidhur në mënyrë reciproke me fusha të tjera të rëndësishme, si: konkurrenca e lirë dhe e ndershme, lufta kundër korrupsionit, mbrojtja e shëndetit dhe e konsumatorit, mbrojtja e mjedisit, klima e biznesit dhe zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (SME), zhvillimi i qëndrueshëm etj. Në këtë kuptim, prokurimi publik është konsideruar vazhdimisht si një mjet i domosdoshëm për qeverinë, nëpërmjet të cilit jo vetëm sigurohet dhënia e shërbimeve të nevojshme për popullsinë, por njëkohësisht garantohet mirëqenia dhe siguria e qytetarëve.
Për këto arsye, prokurimi publik është një nga fushat kryesore, të cilat janë vazhdimisht në vëmendjen e raporteve të ndryshme monitoruese dhe vlerësuese, ku ndër to janë dhe raportet vjetore të progresit të Bashkimit Evropian.
Këto raporte, sikurse dhe dokumenta të tjera monitorues, shpreh domosdoshmërinë për të përmirësuar sistemin në mënyrë që fusha e prokurimit publik të përafrojë kuadrin e saj ligjor, institucional dhe operacional me standardet dhe kriteret e BE-së dhe ato ndërkombëtare.
Si rrjedhojë, kjo Strategji është hartuar duke adresuar rekomandimet e vazhdueshme që rrjedhin nga raportet e Komisionit Evropian për Kapitullin 5, me qëllim që të kanalizojë dhe organizojë përpjekjet e Qeverisë në përmbushjen e kritereve dhe detyrimeve që rrjedhin për këtë Kapitull.
Vlen të theksohet se, për shkak të rëndësisë së saj madhore, Kapitulli 5 bën pjesë në Grupin 1 “Themeloret”, përkrahë kapitujve të tjerë të rëndësishëm si Kapitulli 23 “Gjyqësori dhe të Drejtat Themelore”, Kapitulli 24 “Drejtësia, Liria dhe Siguria,  Kapitulli 12 “Kontrolli financiar”, Kapitulli 18 “Statistikat”, si dhe kriteri ekonomik, reforma në adiministratën publike dhe funksionimi i institucioneve demokratike.
Për më tepër, miratimi i një Strategjie kombëtare për prokurimin publik, e cila është e harmonizuar me Strategjinë për Menaxhimin e Financave Publike ishte në vetëvete një nga rekomandimet kyç në raportet e KE.[footnoteRef:1] [1:  European Commission (2020), Albania Report, pg. 67
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/default/files/albania_report_2020.pdf ] 

[bookmark: _Toc88480013]2.3 Ndikimi i ecurisë së sektorit në rajon dhe/ose përtej rajonit
Prokurimi publik është një nga fushat kryesore të veprimtarisë shtetërore dhe një nga proceset më të rëndësishme në menaxhimin e financave publike. Sikundër tregohet edhe nga shifrat dhe të dhënat e përpunuara në këtë kuadër, fondi buxhetor i shpenzuar për prokurime publike në vendet e rajonit për vitin 2019 shkon mesatarisht nga 6.5-12.4% të Prodhimit të Brendshëm Bruto. Konkretisht sikundër paraqitet edhe në Grafikun nr. 1 më poshtë, sipas të dhënave të publikuara rezulton se: 

1- Kosova: Sipas raportit të Komisionit Europian, në vitin 2019, Prokurimi Publik arriti në 10.7% të PBB, me një një rritje mesatare nga përqindja e vitit 2018, kur Prokurimi Publik zinte 9.4% të PBB.[footnoteRef:2] [2:  European Commission (2020), Kosovo Report, pg. 74
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/kosovo_report_2020.pdf] 

2- Serbia: Sipas raportit të Komisionit Europian, në vitin 2019, Prokurimi Publik arriti në rreth 8.14% të PBB, duke pësuar një rritje të lehtë nga përqindja e vitit 2018, kur Prokurimi Publik zinte 8% të PBB. [footnoteRef:3] [3:  European Commission (2020), Serbia Report, pg. 74
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/serbia_report_2020.pdf] 

3- Mali i Zi: Sipas raportit të Komisionit Europian, bazuar në tё dhëna paraprake, në vitin 2019, Prokurimi Publik zinte12.4% të PBB, duke pësuar një rritje të konsiderueshme nga përqindja e vitit 2018, kur Prokurimi Publik zinte 9.1% të PBB. [footnoteRef:4] [4:  European Commission (2020), Montenegro Report, pg. 76
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/montenegro_report_2020.pdf] 

4- Maqedonia e Veriut: Sipas raportit të Komisionit Europian, në vitin 2019, Prokurimi Publik, përfaqëson 11% të PBB, duke pësuar një rritje të konsiderueshme nga përqindja e vitit 2018, kur Prokurimi Publik zinte 9% të PBB.[footnoteRef:5] [5:  European Commission (2020), North Macedonia Report, pg. 64
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/north_macedonia_report_2020.pdf] 

5- Shqipëria: Sipas raportit vjetor të vitit 2019, publikuar nga APP, bazuar nё tё dhёnat paraprake mbi PBB, Prokurimi Publik për vitin 2019 zinte rreth 6.5% të PBB.[footnoteRef:6] [6:  Analiza Vjetore 2019, APP, pg. 9] 


Grafiku  2.3

Burimi: Të dhëna të marra nga Raportet e Komisionit Europian për vendet e Rajonit

Krahas peshës në PBB, një aspekt shumë i rëndësishëm i fushës së prokurimit publik është dhe qasja strategjike që ndiqet, duke marrë parasysh dhe natyrën ndërsektoriale të saj, sikurse është përmendur më sipër. Për këtë arsye, qasja strategjike e prokruimit publik ka pasur një vëmendje tyë shtuar në raportet e monitorimit nga organizmat ndërkombëtarë sikurse është OECD. Më poshtë, është paraqitur tabela e hartuar nga OECD e cila përmban një informacion krahasimor për zhvillimin e politikave/strategjive të cilat mbështesin zhvillimin e prokurimit strategjik në vendet e Ballkanit Perëndimor, bazuar në tregues si prokurimi i gjelbërt, mbështetja për SME-të, prokurimi i mallrave dhe shërbimeve inovatore, mbështetja për bizneset e zotëruara nga gratë dhe promovimi të bërit biznes në mënyrë të përgjegjshme, për vitin 2019.[footnoteRef:7] [7:  OECD (2020), Government at glance: Western Balkans, pg. 103
https://www.oecd-ilibrary.org/governance/government-at-a-glance-western-balkans_a8c72f1b-en ] 


Tabela 2.3
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Burimi: OECD (2020)
[bookmark: _Toc88480014]2.4 Aktivitete për secilin Qëllim Politike të cilat nuk vijuan sipas planit
Për 6 mujorin e parë të vitit 2021 janë parashikuar për zbatim 30 aktivitete, pjesë e së cilave janë dhe aktivitetet e planifikuara për të përfunduar brenda 2020 por që për shkak të mosrealizimit brenda këtyre afateve, janë shtyrë për 2021. Nga totali i këtyre 30 aktiviteteve, vetëm 7 (23%) kanë mundur të realizohen plotësisht, ndërsa 19 (63%) janë në proces dhe janë realizuar pjesërisht,3 (10%) nuk janë realizuar dhe për 1 aktivitet (3%) nuk ka informacion.
Grafiku më poshtë, pasqyron zbatimin e aktiviteteve të planifikuara për zbatim në 6 mujorin e I të 2021.
Grafiku 2.4.1


Në nivel Qëllimi Politikash, situata është si më poshtë vijon:

I. Nga 16 aktivitetet të Qëllimit të Politikës 1, të planifikuara për zbatim në 6 mujorin e I 2021, janë realizuar 5 aktivitete ose 31%. Ndërkohë 8 aktivitete (50%) janë në proces dhe 3 aktivitete (19%) nuk janë zbatuar.
II. Nga 6 aktivitetet të Qëllimit të Politikës 2, të planifikuara për zbatim në 6 mujorin e I 2021, janë realizuar 2 aktivitete ose 33%, ndërsa 3 aktivitete (50%) janë në zbatim dhe për 1 aktivitet (17%) nuk ka informacion.
III. Nga 3 aktivitetet të Qëllimit të Politikës 3, të parashikuara të planifikuara për zbatim në 6 mujorin e I 2021, 2 aktivitete (100%) janë në proces.
IV. Nga 2 aktivitetet të Qëllimit të Politikës 4, të parashikuara për zbatim në 6 mujorin e I 2021, 2 aktivitete (100%) janë në proces.
V. Nga 3 aktivitetet të Qëllimit të Politikës 5, të parashikuara për zbatim në 6 mujorin e I 2021, 3 aktivitete (100%) janë në proces.

Grafiku 2.4.2

Për informacion më të detajuar në lidhje me zbatimin e aktiviteteve në nivel Qëllimi Politikash, lutemi tu drejtoheni informacionit të dhënë në seksionin 3.
[bookmark: _Toc88480015]2.5 Zbatimi i përgjithshëm i buxhetit
Nevoja financiare të nevojshme për zbatimin e veprimeve të Strategjisë gjatë periudhës kohore prej 2020–2023 parashikohet të jetë në nivelin 41.18 milionë lekë ose 336.2 mijë euro. Peshën specifike më të madhe e zënë shpenzimet për zbatimin e aktiviteteve në qëllimin e politikës “Prokurim publik eficient dhe i qëndrueshëm”, i cili zë edhe 55% të totalit të kostos së vlerësuar për zbatimin e planit të veprimit të Strategjisë. Pjesën më të madhe të shpenzimeve të vlerësuara e zënë shpenzimet korrente, pasi këtu përfshihet kostoja e asistencës teknike të nevojshme për realizimin e aktiviteteve, sidomos ato që lidhen me rishikimin e legjislacionit dhe ngritjen e kapaciteteve të institucioneve që merren me zbatimin e legjislacionit të prokurimit publik. Strategjia nuk parashikon asnjë investim kapital. Duhet përmendur se pjesa më e madhe e aktiviteteve të Strategjisë, 85% (35 ndaj 41 në total) janë parashikuar të realizohen me vetë kapacitetet njerëzore dhe administrative të strukturave institucionale të përfshira në zbatimin e strategjisë dhe vetëm për 6 aktivitete vlerësohet e domosdoshme mobilizimi i burimeve financiare dhe burimeve njerëzore shtesë. Pjesa më e madhe e shpenzimeve janë parashikuar të mobilizohen në dy vitet e para të realizimit të planit të veprimit. Kjo përkon me aktivitetet për të cilat është siguruar financimi i Buxheti i Përgjithshëm i Qeverisë, si dhe mbështetja në vazhdim e donatorëve të ndryshëm.
Gjatë Janar-Qershor 2021, peshën më të madhe të shpenzimeve e kanë aktivitet e Qëllimit të Politikës 1 të cilët janë të mbuluara nga donatorët e huaj. Pjesa tjetër e shpenzimeve i përkasin Qëllimit të Politikës 5 të cilat janë të mbuluara nga buxheti i Shtetit. Gjithësesi, Qeveria mbetet e gatshme që të mbulojë hendekun financiar për aktivitetet e tjera si dhe të tërheqë financime të tjera nga donatorët e huaj, të cilat nuk janë  përfshirë në parashikimet financiare për këtë Strategji. 
Për një pasqyrim më të detajuar, të zbatimit të buxhetit, lutemi tu drejtoheni informacionit të dhënë në seksionin 6.
[bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark12][bookmark: _Toc88480016]3 Ecuria sipas qëllimeve të politikës dhe objektivave specifike 
[bookmark: _Toc88480017][bookmark: _Hlk79161452]Qëllimi i politikës 1 Prokurim publik efiçent dhe i qendrueshëm 
Për Qëllimin Politikës 1, janë parashikuar që të fillojnë 10 aktivitete gjatë 6 mujorit të parë vitit 2021, ndërkohë që 8 aktivitete të tjera ishin planifikuar të nisnin në 2020 dhe të vijonin zbatimin gjatë 2021. Në këtë grupim, janë përfshirë dhe aktivitetet të planifikuara të përfundonin brenda 2020 por që për shkak të mosrealizimit brenda këtyre afateve, janë shtyrë për 2021.  
[bookmark: _Hlk79162312]Për këtë periudhë raportimi ka pasur disa arritje, sikurse është miratimi i Rregullave për Prokurimin Publik (VKM Nr. 285, datë 18.05.2021), i 29 seteve të dokumentave standarde të tenderit sipas tipit të kontratës mall, punë apo shërbim për procedurat e prokurimit, i 4 Udhëzime dhe VKM për format e komunikimit (VKM Nr. 383, datë 30.06.2021).
Stafi i APP ka marrë pjesë në dy sesione informuese në lidhje me ligjin e ri 162/2020, si dhe ne 12 sesionet e tjera për ligjin dhe VKM-në që ka hyrë në fuqi. Gjithashtu, stafi i APP është trajnuar nëpërmjet trajnimeve të zvhilluara nga ASPA.
Është ngritur mekanizmi i menaxhimit të kontratës nëpërmjet finalizimit të Planit të Zbatimit të Kontratës, Formularit të raportimit të ecurisë së kontratës, Rregullores së brendshme për procedurat e monitorimit të kontratave, si dhe është trajnuar stafi i APP për monitorimin e kontratave.
Ndërkohë, Sistemi Elektronik i Prokurimitështë duke u ndryshuar për përfshirjen e një moduli për menaxhimin e kontratës.
Në tërësi, nga 16 aktivitetet të Qëllimi i Politikës 1, të planifikuara për zbatim në 6 mujorin e I 2021, janë realizuar 5 aktivitete ose 31%. Ndërkohë 8 aktivitete (50%) janë në proces dhe 3 aktivitete (19%) nuk janë zbatuar.
Ecuria krahasimore për secilin objektiv specifik
Gjatë periudhës së raportimit ishin planifikuar të zbatoheshin aktivitete të objektivave specifik 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 dhe 1.7.
Objektivi specifik  1.1 Përmirësimi dhe përafrimi i legjislacionit të prokurimit me acquis-në e BE-së  
Aktiviteti 1.1.3 Hartimi dhe miratimi i rregullave plotësuese dhe i legjislacionit dytësor për zbatimin e ligjit në mënyrën e duhur, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e parë të 2022, është zbatuar pjesërisht pasi janë miratuar vetëm Rregullat për Prokurimin Publik (VKM Nr. 285, datë 18.05.2021), 29 sete të dokumentave standarde të tenderit sipas tipit të kontratës mall, punë apo shërbim për procedurat e prokurimit, 4 Udhëzime dhe VKM për format e komunikimit (VKM Nr. 383, datë 30.06.2021). Ndërkohë, që mbetën për t’u miratuar VKM për miratimin e fjalorit të përbashkët të prokurimit dhe VKM për zhvillimin e proçedurave të prokurimit për shërbimet sociale dhe shërbimet e tjera specifike. 
Objektivi specifik 1.2 Fuqizimi i rolit të Agjencisë së Prokurimit Publik 
Aktiviteti 1.2.2 Trajnimi i vazhdueshëm i punonjësve të APP sipas fushave, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është zbatuar plotësisht, pasi stafi i APP ka marrë pjesë në dy sesione informuese në lidhje me ligjin e ri 162/2020, si dhe ne 12 sesionet e tjera për ligjin dhe VKM-në që ka hyrë në fuqi. Ndërkohë,  trajnime të tjera për kuadrin e ri ligjor kanë filluar të zhvillohen në Qershor, ne bashkëpunim me ASPA.
Objektivi specifik 1.3 Organizimi i sistemit të Prokurimit dhe Profesionalizimi 
Aktiviteti 1.3.1 Hartimi i një udhërrëfyesi për profesionalizimin e funksionit të prokurimit ku të parashikohen hapat e nevojshëm për finalizimin e procesit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e parë të 2021, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces. Asistenca teknike e OSBE-së ka finalizuar një draft-roadmap dhe APP është në proces shqyrtimi të draft-it për komente dhe sugjerime.
Aktiviteti 1.3.2 Përgatitja e një kurrikule të re trajnimi për nëpunësit e përfshirë në procedurat e prokurimit dhe një plan trajnimi: Hartimi i një programi trajnimi certifikues dhe të posaçëm për trajnimin e trajnuesëve për prokurimin publik i shoqëruar me kurrikulën e re të trajnimit; Hartimi i një kurrikule për trajnerët; Hartimi i një kurrikule trajnimi për prokurimin publik - Pilotimi kurrikulës, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2022, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces.
Aktiviteti 1.3.3 Rishikimi i kritereve specifike që duhen plotësuar për punonjës prokurimi dhe rishikimi i përshkrimeve të punës për këto pozicione në institucionet pjesë e fushës së veprimit të legjislacionit për nëpunësin civil, në përputhje me legjislacionin për prokurimin publik dhe me këtë strategji, si dhe hartimi dhe miratimi i tyre për të njëjtat pozicione në institucionet e tjera, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2022, nuk është zbatuar. Pritet që APP të dërgojë pranë Departamentit të Administratës Publike kërkesën me ndryshimet e kritereve dhe përshkrimeve të punës.
Objektivi specifik 1.4 Rritja e efiçencës në prokurimin publik   
Aktiviteti 1.4.2 Parashikimi për përdorimin e detyrueshëm të kodeve CPV nga ana e autoriteteve kontraktore dhe operatorëve ekonomikë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e dytë të 2021, nuk është përfunduar dhe është në proces për shkak se kthimi i Ligjit 162/2020 për rishqyrtim në Kuvend nga ana e Presidentit solli vonesa në publikimin e ligjit të miratuar dhe hyrjen në fuqi të tij duke shtyrë në kohë edhe miratimin e akteve nënligjore në zbatim te ketij ligji. Gjatë kësaj periudhe, draft-VKM “Për miratimin e fjalorit të përbashkët të prokurimit” është dërguar për mendim në Këshillin e Ministrave më datë 29 Qershor.
Aktiviteti 1.4.3 Nxitja e përdorimit të njoftimit paraprak/periodik për procedurat e prokurimit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është zbatuar plotësisht pasi Ligji i ri për prokurimin dhe rregullat për prokurimin publk, të cilat përmbajnë dispozita për përdorimin e njoftimit periodik/paraprak, është miratuar.
Aktiviteti 1.4.4 Miratimi i dokumenteve udhëzuese, në lidhje me zbatimin e duhur të dispozitave ligjore për vlerësimin e ofertave dhe rishikimi i Dokumenteve Standarde të Tenderit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, është zbatuar plotësisht pasi janë miratuar dokumentat standarde të tenderit ku përmbajnë dhe formularin përmbledhës dhe janë publikuar 3 rekomandime nga APP.
Aktiviteti 1.4.5 Analizimi i funksionimit të tregut publik, duke u bazuar njëkohësisht edhe në këndvështrimin e blerësve-Autoriteteve kontraktore edhe në atë të operatorëve ekonomikë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, nuk është zbatuar.
Aktiviteti 1.4.8 Përmirësimi i monitorimit të zbatimit të kontratës nëpërmjet ngritjes së një mekanizmi për menaxhimin e kontratës, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është zbatuar plotësisht pasi është finalizuar Plani i Zbatimit të Kontratës, Formulari i raportimit të ecurisë së kontratës, Rregullorja e brendshme për procedurat e monitorimit të kontratave, si dhe është trajnuar stafi i APP për monitorimin e kontratave.      
Objektivi specifik 1.5 Zgjerimi i politikave dhe metodave për prokurimin 
Aktiviteti 1.5.1 Parashikimi i procedurave më të thjeshtuara të prokurimit që garantojnë mbrojtjen e mjedisit,  i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2022, është zbatuar plotësisht pasi Ligji i ri për prokurimin, rregullat për prokurimin publik dhe dokumentat standard të tenderit, ta cilat përmbajnë parashikime për kriteret mjedisore, janë miratuar.
Aktiviteti 1.5.2 Ngritja e kapaciteteve dhe përgatitja për prokurimin e shërbimeve sociale: •VKM për prokurimin e shërbimeve sociale •Trajnim i stafit të APP dhe AK për prokurimin e shërbimeve sociale, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2022, nuk është përfunduar dhe është në proces. Draft-VKM për prokurimin e shërbimeve sociale dhe shërbimeve të tjera specifike është shpallur për konsultim publik më datë 22 Qershor.
Objektivi specifik 1.6 Forcimi i Integritetit në Prokurimin Publik
Aktiviteti 1.6.1 Hartimi dhe zbatimi i një Politike për Integritetin dhe Përgjegjshmërinë brenda autoriteteve kontraktore në përputhje me LPP, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, nuk është përfunduar dhe është në proces. Gjatë kësaj periudhe, të gjithë institucionet e varësisë së Ministrisë së Drejtësisë kanë filluar procesin e vlerësimit të riskut të integritetit, i cili në përputhje me Metodologjinë e Vlerësimit të Riskut do të duhet të vlerësojë edhe riskun në fushën e prokurimeve. Gjithashtu, këtë proces janë duke e kryer edhe ministritë e linjës.
Aktiviteti 1.6.2 Ngritja e kapaciteteve dhe rritja e ndërgjegjësimit për Integritetin në fushën e prokurimit publik, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2022, nuk është zbatuar.
Objektivi specifik 1.7 Përmirësimi i sistemit elektronik të prokurimit
Aktiviteti 1.7.1 Përdorimi i detyrueshëm i kodeve CPV në sistemin elektronik jo vetëm për autoritetet kontraktore por edhe për operatorët ekonomikë, ofertuesit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, nuk është përfunduar dhe është në proces për shkak se kthimi i Ligjit 162/2020 për rishqyrtim në Kuvend nga ana e Presidentit solli vonesa në publikimin e ligjit të miratuar dhe hyrjen në fuqi të tij duke shtyrë në kohë edhe miratimin e akteve nënligjore në zbatim te ketij ligji. Gjatë kësaj periudhe, draft-VKM “Për miratimin e fjalorit të përbashkët të prokurimit” është dërguar për mendim në Këshillin e Ministrave më datë 29 Qershor. 
Aktiviteti 1.7.3 Përfshirja e një moduli për menaxhimin e kontratës, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces. 
Ecuria e përgjithshme e Qëllimit të Politikës 1
Grafiku 3.1  Statusi i aktiviteteve të planifiuara-QP 1
[image: ]

Tabela më poshtë paraqet statusin e treguesëve të performancës për 6 mujorin e I të 2021 (nëse shënohet me të kuqe: nuk është arritur, nëse është me ngjyrë portokalli: është arritur pjesërisht, nëse është me ngjyrë të gjelbër atëherë është arritur plotësisht).

Tabela 3.1 Treguesit e performancës-QP 1
	Treguesi I performancës
	Matja e treguesit
	Institucioni përgjegjës
	Vlera bazë Viti 2020
	Trendi matës 
6 M I 2021
	Vlera arritur 6 M I 2021

	1. Cilësi më e mirë e mallrave, punëve dhe shërbimeve të fituara
	Rritja e kontratave të dhëna bazuar në raportin më të mirë çmimit/cilësisë (PQ) brenda kritereve të ofertës ekonomikisht më të favorshme (MEAT), në raport me vitin e kaluar.
	APP
	2,2%
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	3,2%

	2. Promovimi i pjesëmarrjes të SME-ve në procedurat e prokurimit publik
	Rritja e përqindjes së kontratave të prokurimit publik të dhëna për SME-të, në raport me vitin e kaluar.
	APP
	 
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	 

	3. Promovimi i konkurrencës së tregut
	Rritja e numrit mesatar të ofertave në procedurat e prokurimit (Mofertave), krahasuar me vitin e mëparshëm.
	APP
	2.5
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	3,61

	4. Përmirësimi i Planifikimit të Prokurimeve
	Ulja e numrit mesatar të procedurave të anuluara për arsye se të gjitha ofertat e paraqitura përmbajnë çmime që tejkalojnë buxhetin e autoritetit kontraktor (Panuluara mbi buxhet), për një kontratë të caktuar, në krahasim me vitin e kaluar.
	APP
	0.3%
	< (t-1)                      (Trend zbritës)
	0.27%

	5. Rritja e përfitimeve mjedisore dhe sociale të shërbimeve të ofruara nga organet publike
	Rritje e procedurave të prokurimit me elementë të aplikuar mjedisorë ose socialë (specifikimet teknike, kriteret e dhënies së kontratës, kushtet e kontratës) (MjedisSoc), krahasuar më një vit më parë.
	APP
	 
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	 

	6. Rritja e efiçencës në dhënien e kontratës 
	Ulja e numrit mesatar të procedurave të prokurimit të anuluara, krahasuar me një vit më parë. 
	APP
	23,13%
	< (t-1)                      (Trend zbritës)
	14,14%



Risqet kryesore
Risqet kryesore për këtë qëllim politike i përkasin Objektivave Specifikë 1.3, 1.4, 1.6 dhe 1.7. Konkretisht, risqet janë të lidhura me finalizimin me vonesë i hartimit të roadmap-it të Profesionalizimit, miratimin me vonesë të akteve nënligjore dhe dokumentave udhëzues të cilat ndikojnë në përforcimin e profesionalizimit. Po ashtu, risqe të tjera të cilat kanë të bëjnë me eficencën dhe sistemin elektronik të prokurimit sikurse janë vonesat në miratimin e akteve nënligjore, koordinimi ndërinstitucional për zbatimin e masave për rritjen e efiçencës dhe kapacitetet e sistemit, koordinimi ndërinstitucional në lidhje me politikat për rritjen e integritetit në fushën e prokurimit publik, si dhe kapacitetet administrative të autoriteteve kontraktore për kuptuar dhe përdorur ndryshimet e reja në sistemin elektronik që do të pasojnë. Për këtë arsye, është planifikuar një monitorim rigroz i këtyre risqeve gjatë zbatimin të Planit të Veprimit të Strategjisë.
[bookmark: _Toc88480018]Qëllimi i politikës 2 Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për koncesionet dhe partneritetin publik-privat 
Për Qëllimin e Politikës 2, janë parashikuar që të fillojnë 5 aktivitete gjatë 6 mujorit të parë vitit 2021, ndërkohë që 1 aktivitet ishte planifikuar të niste në 2020 dhe të vijonte zbatimin gjatë 2021.
[bookmark: _Hlk79164110]Për këtë periudhë raportimi ka pasur disa arritje, sikurse është miratimi i Udhëzimit të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë për monitorimin e kontratave të koncesionit dhe PPPve.
Gjithashtu, të gjitha kontratat e percjella pranë ATRAKO janë publikuar.
Në tërësi, nga 6 aktivitetet të Qëllimi i Politikës 2, të planifikuara për zbatim në 6 mujorin e I 2021, janë realizuar 2 aktivitete ose 33%, ndërsa 3 aktivitete (50%) janë në zbatim dhe pë 1 aktivitet (17%) nuk ka informacion.
Ecuria krahasimore për secilin objektiv specifik 
Gjatë periudhës së raportimit ishin planifikuar të zbatoheshin aktivitetet e objektivave specifik 2.1 dhe 2.2.
Objektivi specifik 2.1 Reforma rregullatore
Aktiviteti 2.1.1 Screening i legjislacionit të Koncesioneve/PPP me qëllim arritjen e nivelit të përputhshmërisë me Direktivën 2014/23 të BE dhe identifikimin e fushave të ndërhyrjes, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e parë të 2022, nuk është përfunduar dhe është në proces.
Objektivi specifik 2.2 Kuadri institucional  
Aktiviteti 2.2.1 Përmirësimi i rolit politikbërës të ATRAKO dhe rritja e numrit të stafit, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e parë të 2022, nuk është përfunduar dhe është në proces. Janë miratuar aktet nënligjore ndërkohë që është në proces miratimi i strukturës organike të ATRAKO.
Aktiviteti  2.2.2 Rritja e kapaciteteve të autoriteteve kontraktore për të kuptuar më mirë se si dhe kur duhen përdorur koncesionet apo PPP për përmbushjen e nevojave të tyre, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces. Janë realizuar trajnime për autoritetet kontraktore sa i takon përdorimit të koncesioneve dhe PPPve ndërkohë që është në proces hartimi udhëzimet përkatëse. 
Aktiviteti 2.2.3 Rritja e kapaciteteve të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë në procesin e vlerësimit të projekteve të koncesionit dhe monitorimit e kontrollit të zbatimit të kontratave koncesionare me qëllim përcaktimin e një metodologjie standarde në vlerësimin e efektiv të risqeve apo implikimeve fiskale që derivojnë nga këto kontrata, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, nuk ka informacion.
Aktiviteti 2.2.4 Përmirësimi i mekanizmave të menaxhimit të kontratës në autoritetet kontraktore dhe të kapacitetit monitorues të ATRAKO në këtë drejtim, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është zbatuar plotësisht. Është miratuar Udhëzimi i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë për monitorimin e kontratave të koncesionit dhe PPPve.
Aktiviteti 2.2.5  Publikimi i kontratave të nënshkruara brenda afatit ligjor, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, është zbatuar plotësisht. Të gjitha kontratat e percjella pranë ATRAKO janë publikuar.
Ecuria e përgjithshme e Qëllimit të Politikës 2
Grafiku 3.2  Statusi i Aktiviteteve të Planifikuara-QP 2


Tabela më poshtë paraqet statusin e treguesëve të performancës për 6 mujorin e I të 2021  (nëse shënohet me të kuqe: nuk është arritur, nëse është me ngjyrë portokalli: është arritur pjesërisht, nëse është me ngjyrë të gjelbër atëherë është arritur plotësisht).

Tabela 3.2 Treguesit e performancës-QP2
	Treguesi i performancës
	Matja e treguesit
	Institucioni përgjegjës
	Vlera bazë Viti 2020
	Trendi matës 
6 M I 2021
	Vlera arritur 6 M I 2021

	7. Përmirësimi i cilësisë së punëve dhe shërbimeve afatgjata
	Rritja e numrit të propozimeve për kontrata koncesioni dhe PPP të finalizuara vetёm pas miratimit nga Ministria e Financave dhe Ekonomisё.
	MFE
	 
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	 

	8. Rritja e transparencës për kontratat e koncesionit dhe PPP
	Rritja e numrit të kontratave të dhena të koncesioneve dhe PPP-ve të publikuara, krahasuar me një vit më parë. 
	ATRAKO
	100%
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	100%



Risqet kryesore
Risqet kryesore për këtë qëllim politike i përkasin Objektivit Specifik 2.2. Konkretisht, risqet janë të lidhura me kapacitetet administrative të kufizuara të ATRAKO dhe nevojës për trajnim për stafin e MFE. Për këtë arsye, është planifikuar një monitorim rigroz i këtyre risqeve gjatë zbatimin të Planit të Veprimit të Strategjisë.

[bookmark: _Toc88480019]Qëllimi i Politikës 3 Riorganizimi i Prokurimeve në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë 
Për Qëllimin e Politikës 3, janë parashikuar që të fillojnë 2 aktivitete gjatë 6 mujorit të parë vitit 2021, ndërkohë që 1 aktivitet ishte planifikuar të niste në 2020 dhe të vijonte zbatimin gjatë 2021.
[bookmark: _Hlk79164324]Për këtë periudhë raportimi ka pasur disa arritje, sikurse është miratimi i dokumentave standarde të tenderit për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. Megjithatë, mbeten për tu miratuar akte të tjera nënligjore për finalizuar si proces.
Në tërësi, nga 3 aktivitetet të Qëllimi i Politikës 3, të parashikuara të planifikuara për zbatim në 6 mujorin e I 2021, 2 aktivitete (100%) janë në proces.
Ecuria krahasimore për secilin objektiv specifik 
Gjatë periudhës së raportimit ishin planifikuar të zbatoheshin aktivitetet e objektivave specifik 3.1 dhe 3.2.
Objektivi specifik 3.1 Përmirësimi i kuadrit rregullator të prokurimeve në sfushën e mbrojtjes dhe sigurisë  
Aktiviteti 3.1.1 Miratimi i legjislacionit dytësor përkatës ne zbatim te Ligjit për prokurimet në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces. Është realizuar miratimi i dokumentave standarde të tenderit për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. Ndërkohë, mbetet për tu miratuar udhëzimi për autoritetet kontraktore të varësisë në rastin e blerjeve të përqëndruara (sipas përcaktimit të nenit 17/4, të ligjit nr. 36/2020).
Objektivi specifik 3.2 Përmirësimi i kuadrit institucional për prokuriet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë  
Aktiviteti 3.2.1 Përcaktimi i saktë i roleve të institucioneve publike për sa i përket politikbërjes, zhvillimit dhe monitorimit të procedurave të prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces. Me anë të miratimit të rregullave në këtë fushë është bërë e qartë fusha e zbatimit për disa institucione. Ndërkohë janë përcaktuar rolet e strukturave të Ministrisë së Mbrojtjes të përfshira në procesin e prokurimeve sipas VKM nr. nr. 1085, datë 24.12.2020. Nga ana tjetër, nuk janë identifikuar institucionet përgjegjëse në MM për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë sipas ligji nr. 36/2020 “dhe VKM, të cilat mund të jenë pjesë e udhëzimit në rastin e blerjeve të përqendruara (sipas përcaktimit të nenit 17/4, të ligjit nr. 36/2020).
Aktiviteti 3.2.2 Përmirësimi i kuadrit institucional për prokuriet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, nuk është zbatuar pasi nuk janë kryer ende trajnime për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. 
Ecuria e përgjithshme e Qëllimit të Politikës 3
Grafiku 3.3  Statusi i Aktiviteteve të Planifikuara-QP 3
[image: ]
Risqet kryesore
Risqet kryesore për këtë qëllim politike i përkasin Objektivit Specifik 3.2. Konkretisht, risqet janë të lidhura me kapacitetet administrative të kufizuara të institucioneve të cilat kryejnë prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë dhe të mungesës së trajnimeve të vazhdueshme në këtë fushë.  Për këtë arsye, është planifikuar një monitorim rigroz i këtyre risqeve gjatë zbatimin të Planit të Veprimit të Strategjisë.
[bookmark: _Toc88480020]Qëllimi i Politikës 4 Blerja e përqendruar 
Për Qëllimin e Politikës 4, është parashikuar që të fillojë 1 aktivitet gjatë 6 mujorit të parë vitit 2021, ndërkohë që 1 aktivitet ishite planifikuar të niste në 2020 dhe të vijonte zbatimin gjatë 2021.
[bookmark: _Hlk79164620]Për këtë periudhë raportimi ka vijuar puna për vlerësimin e veprimtarisë së Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale si organ qendror blerës në fushën e shëndetësisë si dhe analizimi i problematikave të hasura.
Në tërësi, nga 2 aktivitetet të Qëllimit të Politikës 4, të parashikuara për zbatim në 6 mujorin e I 2021, 2 aktivitete (100%) janë në proces.
Ecuria krahasimore për secilin objektiv specifik 
Gjatë periudhës së raportimit ishin planifikuar të zbatoheshin aktivitetet e objektivit specifik 4.2.
Objektivi specifik 4.2 Blerja e përqendruar në fushën e shëndetësisë  
Aktiviteti 4.2.1 Vlerësimi i veprimtarisë së OQB ne fushen e shendetesise, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces.  
Aktiviteti 4.2.2 Analizimi i problematikave të hasura dhe marrja e masave për adresimin e tyre, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces.
Ecuria e përgjthshme e Qëllimit të Politikës 4
Grafiku 3.4  Statusi i Aktiviteteve të Planifikuara-QP 4
[image: ]
Tabela më poshtë paraqet statusin e treguesëve të performancës për 6 mujorin e I të 2021  (nëse shënohet me të kuqe: nuk është arritur, nëse është me ngjyrë portokalli: është arritur pjesërisht, nëse është me ngjyrë të gjelbër atëherë është arritur plotësisht).

Tabela 3.3 Treguesit e performancës-QP 4
	Treguesi I performancës
	Matja e treguesit
	Institucioni përgjegjës
	Vlera bazë Viti 2020
	Trendi matës 
6 M I 2021
	Vlera arritur 6 M I 2021

	9. Standartizimi i shërbimeve të ofruara nga organet publike
	Rritja e numrit të procedurave të prokurimit të realizuara me fitues nga organi qendror blerës, krahasuar me një vit më parë.
	ABP
	3.70%
	> (t-1)                      (Trend rritës)
	2.60%



Risqet kryesore
Risqet kryesore për këtë qëllim politike i përkasin Objektivave Specifikë 4.1 dhe 4.2. Konkretisht, risqet janë të lidhura me kapacitetet administrative të kufizuara të organeve qëndrore blerëse, në këtë rast Agjencia e Blerjeve të Përqendruara, për institucionet e qeverisjes qendrore, dhe Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, për fushën e mjeksisë, pa lënë pa përmendur dhe situatën e shkaktuar nga pandemia e Covid-19, të cilat ndikojnë në kryerjen e analizave funksionale. Për këtë arsye, është planifikuar një monitorim rigroz i këtyre risqeve gjatë zbatimin të Planit të Veprimit të Strategjisë. 
[bookmark: _Toc88480021]Qëllimi i Politikës  5 Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit të ankesave 
Për Qëllimin e Politikës 5, janë parashikuar që të fillojnë 2 aktivitete gjatë 6 mujorit të parë vitit 2021, ndërkohë që 1 aktivitet ishte planifikuar të niste në 2020 dhe të vijonte zbatimin gjatë 2021.
[bookmark: _Hlk79165072]Për këtë periudhë raportimi ka vijuar puna për trajnimin e stafit të KPP në lidhje me ndryshimet e reja ligjore në fushën e prokurimit publik si dhe intensifikimi i punës për finalizimin e procesit të ngritjes së sistemit elektronik të ankesave. 
Në tërësi, nga 3 aktivitetet të Qëllimit të Politikës 5, të parashikuara për zbatim në 6 mujorin e I 2021, 3 aktivitete (100%) janë në proces.
Ecuria krahasimore për secilin objektiv specifik 
Gjatë periudhës së raportimit ishin planifikuar të zbatoheshin aktivitetet e objektivit specifik 5.1.
Objektivi specifik 5.1 Krijimi i një sistemi efiçent për shyrtimin e ankesave  
Aktiviteti 5.1.2 Miratimi i rregullave proceduriale të KPP të cilat garantojnë vendime të përpikta dhe efektive, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2021, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces.
Aktiviteti 5.1.3 Rritja e kapaciteteve institucionale të KPP nëpërmjet rritjes së numrit të stafit dhe organizimit të trajnimeve sa i takon legjislacionit të Prokurimit Publik, Koncesioneve/PPP dhe prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces. Stafi i KPP  është trajnuar për ndryshimet e reja të legjislacionit të ri në fushën e prokurimit publik. Gjithashtu, KPP ka nënshkruar një Marrëveshje Bashkëpunimi me Universitetin e Tiranës, me qëllim bashkëpunimin në të zhvillimit të veprimtarive të formimit të vazhdueshëm profesional, të përditësimit dhe përforcimit të njohurive nëpërmjet një cikli trajnimesh\konsultimesh për personelin e KPP, si dhe zbatimin e politikave të përbashkëta për rekrutimin e studentëve ekselentë në KPP. Megjithatë, numri aktual i stafit mbetet ende i pamjaftueshëm për të përballuar ngarkesën që ka.
Aktiviteti 5.1.4 Ngritja e sistemit të ankesave për KKP (E-appealing), i parashikuar për të përfunduar në tremujorin e katërt të 2023, nuk është përfunduar dhe ka mbetur në proces.
Ecuria e përgjithshme e Qëllimit të Politikës 5
Grafiku 3.5 Statusi i Aktiviteteve të Planfifikuara-QP 5
[image: ]

Tabela më poshtë paraqet statusin e treguesëve të performancës për 6 mujorin e I të 2021  (nëse shënohet me të kuqe: nuk është arritur, nëse është me ngjyrë portokalli: është arritur pjesërisht, nëse është me ngjyrë të gjelbër atëherë është arritur plotësisht).

Tabela 3.4 Treguesit e performances-QP 5
	Treguesi I performancës
	Matja e treguesit
	Institucioni përgjegjës
	Vlera bazë Viti 2020
	Trendi matës 
6 M I 2021
	Vlera arritur 6 M I 2021

	10. Rritja e efiçencës së sistemit të ankesave nëpërmjet rritjes së shpejtësisë në vendimmarrje 
	Numri i ankesave të shqyrtuara jashtë afatit të parashikuar në ligj mbi numrin e ankesave totale të depozituara pranë KPP në një vit, krahasuar me një vit më parë. 
	KPP
	29.5%
20.8%
33.3%
5%
24%
30.5%
	< (t-1)                      (Trend zbritës)
	2.1%
11.3%
7.4%
9.3%
4.1%
3.7%



Risqet kryesore


Risqet kryesore për këtë qëllim politike i përkasin Objektivit Specifik 5.1. Konkretisht, risqet janë të lidhura me kapacitete administrative të kufizuara të KPP, duke qena se është një staf më një numër relativisht të vogël për ngarkesën e punës që ka, si dhe për infrastrukturën IT e cila kërkon përmirësim me qëllim bërjen të mundur të procesit të ankimit në rruge elektronike. 


[bookmark: _Toc88480022]4 Monitorimi i treguesve kryesorë të performancës (TKP-ve)
[bookmark: _Toc88480023]Arritjet për secilin TKP 
TKP 1 Cilësi më e mirë e mallrave, punëve dhe shërbimeve të fituara 
Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur një rritje të kontratave të dhëna bazuar në raportin më të mirë çmim/cilësi (PQ) brenda kritereve të ofertës ekonomikisht më të favorshme (MEAT), në raport me vitin e kaluar.
	Tabela 4.1: Vlera e TKP-së 1 në 6 M I 2021

	Kontratat e bazuara te raporti më i mirë çmim/cilësi 
	Kontratat me çmimin më të ulët 
	Numri gjithësej i kontratave të dhëna 
	Përqindja e kontratave bazuar nëraportin më të mirë çmim/cilësi 
	Vlera bazë  2020

	75
	2250
	2325
	3.2%
	2.2%


[image: ]
[image: ]
[bookmark: _GoBack]
Ky tregues performance është realizuar për 6 mujorin e I të 2021 pasi ka pasur një rritje të përqindjes së kontratave të dhëna bazuar në raportin çmim/cilësi, krahasur me vitin 2020. Kjo ka ardhur si rezultat i nxitjes së përdorimit të kriterit të ofertës ekonomikisht më të favorshme nga ana e APP për autoritetet kontraktore. Për shkak dhe të hyrjes në fuqi të legjislacionit të ri në fushën e prokurimit publik në 2021 dhe nxitjes së vazhdueshme nga ana e APP, pritet që ky trend të vijojë dhe për pjesën tjetër të vitit.
TKP 2 Promovimi i pjesëmarrjes të SME-ve në procedurat e prokurimit publik  
Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur një rritje të përqindjes së kontratave të prokurimit publik të dhëna për SME-të, në raport me vitin e kaluar.

	Tabela 4.2: Vlera e TKP 2 në 6 M I 2021

	Numri i kontratave të dhëna SME-ve  
	Kontrata të tjera 
	Numri gjithësej i kontratave 
	Përqindja e kontratave që i janë dhënë SME-ve 
	Vlera bazë  2020

	
	
	
	
	



Për këtë tregues performance nuk ishte e mundur të nxirrej vlera bazë për 2020 si dhe të dhena për 6 mujorin e I të vitit 2021. Në këtë kuadër, APP do të bashkpunojë me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, me qëllim mundësimin e nxjerrjes së të dhënave për pjesëmarrjen e SME-ve në procedurat e prokurimit publik.
TKP 3 Promovimi i konkurrencës së tregut 
Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur një rritje të numrit mesatar të ofertave në procedurat e prokurimit, krahasuar me vitin e mëparshëm.
	Tabela 4.3: Vlera e TKP 3 në 6 M I 2021

	Numri gjithsej i ofertave të dorëzuara në sistem 
	Numri i procedurave në sistem 
	Numri mesatar i ofertave 
	Vlera bazë 2020

	7033
	2550
	3.61
	2.57





Ky tregues performance është realizuar për 6 mujorin e I të 2021 pasi ka pasur një rritje të numrit mesatar të ofertave në procedurat e prokurimit krahasur me vitin 2020. Kjo ka ardhur si rezultat i punës së vazhdueshme të APP për nxitjen e pjesëmarrjes sa më të lartë në procedurat e prokurimit publik, gjë e cila ndikon në rritjen e konkurencës. Për këtë arsye, pritet që ky trend të pritet që ky trend të vijojë dhe për pjesën tjetër të vitit.
TKP 4 Përmirësimi i Planifikimit të Prokurimeve  
Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur një ulje të numrit mesatar të procedurave të anuluara për arsye se të gjitha ofertat e paraqitura përmbajnë çmime që tejkalojnë buxhetin e autoritetit kontraktor, për një kontratë të caktuar, në krahasim me vitin e kaluar.

	Numri i procedurave të anulluara mbi buxhet
	Numri gjithsej i procedurave 
	Përqindja e procedurave të anulluara mbi buxhet
	Vlera e treguesve 6M I2021
	Vlera bazë 
2020

	7
	2555
	0.27%
	0.27%
	0.3%




Ky tregues performance është realizuar për 6 mujorin e I të 2021 pasi përqindja e procedurave të anulluara për arsye se të gjitha ofertat e paraqitura përmbajnë çmime që tejkalojnë buxhetin e autoritetit kontraktor, për një kontratë të caktuar është, me një diferencë shumë të vogël, më e ulët se e  evitit 2020. 
TKP 5 Rritja e përfitimeve mjedisore dhe sociale të shërbimeve të ofruara nga organet publike 
Metodologji: Ndikimi do të vlerësohet duke matur një rritje të procedurave të prokurimit me elementë të aplikuar mjedisorë ose socialë (specifikimet teknike, kriteret e dhënies së kontratës, kushtet e kontratës), krahasuar më një vit më parë.
	Tabela 4.5: Vlera e TKP 5 në 6 M I 2021

	Numri i procedurave me elemente mjedis/social
	Procedura të tjera 
	Numri gjithsej i procedurave 
	Përqindja e procedurave me elemente mjedis/social 
	Vlera bazë  2020

	
	
	
	
	



Për këtë tregues performance nuk ishte e mundur të nxirrej vlera bazë për 2020 si dhe të dhena për 6 mujorin e I të vitit 2021. Këto të dhëna nuk janë gjeneruar më përpara dhe do kërkojë një rikonceptim në mbledhjen e informacionit për procedurat e prokurimit. Për këtë arsye, APP do të marrë masa për nxjerrjen e të dhenave për këtë indikator për vitet pasuese.
TKP 6 Rritja e efiçencës në dhënien e kontratës 
Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur një ulje të numrit mesatar të procedurave të prokurimit të anulluara, krahasuar me një vit më parë.

Tabela 4.6: Vlera e TKP 6 në 6 M I 2021
	Numri i procedurave të anulluara 
	Procedurat e zbatuara 
	Numri gjithsej i procedurave 
	Përqindja e procedurave të anulluara
	Vlera bazë 2020

	372
	2257
	2629
	14.14%
	23.13%
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Ky tregues performance është realizuar për 6 mujorin e I të 2021 pasi ka pasur një ulje të përqindjes së procedurave të prokurimit të anulluara krahasuar me vitin 2020. Kjo ka ardhur si rezultat i punës së vazhdueshme të APP për ndërgjegjësimin e autoriteteve kontraktore gjatë zhvillimit të procedurave të prokurimit. Për këtë arsye, pritet që ky trend të pritet që ky trend të vijojë dhe për pjesën tjetër të vitit.
TKP 7 Përmirësimi i cilësisë së punëve dhe shërbimeve afatgjata  
Metodologji: Ndikimi do të vlerësohet duke matur rritjen numrit të propozimeve për kontrata koncesioni dhe PPP të finalizuara vetёm pas miratimit nga Ministria e Financave dhe Ekonomisё.
	Tabela 4.7: Vlera e TKP 7 në 6 M I 2021

	Kontrata PPP/koncesioni të shqyrtuara dhe të miratuara 
	Propozime të refuzuara 
	Numri gjithsej i kontratave të propozuara 
	Përqindja e kontratave PPP/koncesioni të shqyrtuara dhe të miratuara 
	Vlera bazë  2020

	
	
	
	
	


Për këtë tregues performance nuk ishte e mundur të nxirrej vlera bazë për 2020 si dhe të dhena për 6 mujorin e I të vitit 2021. Në këtë kuadër, APP do të bashkpunojë me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, me qëllim mundësimin e nxjerrjes së të dhënave për propozimet për kontrata koncesioni dhe PPP.
TKP 8 Rritja e transparencës për kontratat e koncesionit dhe PPP  
[bookmark: _Hlk79164224]Metodologji: Ndikimi do të vlerësohet duke matur rritjen numrit të kontratave të dhena të koncesioneve dhe PPP-ve të publikuara, krahasuar me një vit më parë.

Tabela 4.8: Vlera e TKP 8 në 6 M I 2021
	Kontratat e dhëna të koncesioneve dhe PPP-ve të publikuara 
	Kontratat e dhëna që nuk janë publikuar 
	Numri gjithsej i kontratave PPP/koncesion të dorëzuara në  ATRAKO
	Përqindja e kontratave të dhëna të koncesioneve dhe PPP-ve të publikuara 
	Vlera bazë 2019

	1
	0
	1
	100%
	100%
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Ky tregues performance është realizuar për 6 mujorin e I të 2021 pasi kontratat e koncesionit dhe PPP për këtë periudhë janë publikuar në masën 100%, në një vlerë të njëjtë me vitin 2020. Pritet që edhe për vitin pasues të vijohet me këtë trend.
TKP 9 Standartizimi i shërbimeve të ofruara nga organet publike 
Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur rritjen e numrit të procedurave të prokurimit të realizuara me fitues nga organi qendror blerës (OQB), krahasuar me një vit më parë. 
	Tabela 4.9: Vlera e TKP 9 në 6 M I 2021

	Kontratat e dhëna nga OQB
	Kontrata të tjera 
	Numri gjithsej i kontratave të dhëna 
	Përqindja e procedurave të realizuara me fituesnga OQB
	Vlera bazë  2020

	64
	2356
	2420
	2.6%
	3.7%
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Ky tregues performance nuk është realizuar për 6 mujorin e I të 2021 pasi përqindja e kontratave të dhëna nga OQB është më e ulët se viti 2020.
TKP 10 Rritja e efiçencës së sistemit të ankesave nëpërmjet rritjes së shpejtësisë në vendimmarrje 
[bookmark: _Hlk79165220]Metodologjia: Ndikimi do të vlerësohet duke matur numrin e ankesave të shqyrtuara jashtë afatit të parashikuar në ligj mbi numrin e ankesave totale të depozituara pranë KPP në një vit, krahasuar me një vit më parë.
	
	Tabela 4.10: Vlera e TKP 10 në 6 M I 2021

	Muaji
	Ankesa të shqyrtuara jashtë afatit 
	Ankesa të shqyrtuara brenda afatit 
	Numri gjithsej i ankesave të depozituara 
	Përqindja e ankesave të shqyrtuara jashtë afatit 
	Vlera bazë  2020

	Janar 
	1
	46
	47
	2.1%
	29.5%

	Shkurt
	5
	39
	44
	11.3%
	20.8%

	Mars
	4
	50
	54
	7.4%
	33.3%

	Prill
	6
	58
	64
	9.3%
	5%

	Maj
	2
	46
	56
	4.1%
	24%

	Qershor
	2
	52
	76
	3.7%
	30.5%
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Për këtë tregues është kryer përllogaritja në bazë mujore për periudhën Janar-Qershor 2021 pasi nuk nxirreshin dot të dhënat na bazë 6 mujore. Ky tregues performance është realizuar për 6 mujorin e I të 2021 pasi ka pasur një ulje të përqindjes së ankesave të shqyrtuara jashtë afatit nga ana e KPP, krahasuar me vitin 2020. Kjo vjen si rezultat i punës së mirë të KPP në drejtim të rritjes së performancës së saj si organi përgjegjës për shqyrtimin e ankesave në fushën e prokurimit publik dhe duke marrë parasysh plotësimin e vazhdueshëm të stafit dhe ngritjes së kapaciteteve nëpërmjet trajnimeve dhe ëorkshopeve të organizuar në bashkëpunim me Sigma/OECD. Gjithashtu një punë shumë e mirë është bërë për adresimin e problematikave në shqyrtimin e ankesave nëpërmjet proceseve që do të aplikohen me sistemin e ri të ankesave, procese te cilat do te sigurojne  rritje te cilësisë së shërbimit, rritje te transparencës, ndërveprimi në kohë për marrje informacioni me Autoritetet Kontraktore. Për këtë arsye, pritet që ky trend të vijojë dhe për pjesën tjetër të vitit.
[bookmark: _Toc88480024]5 Risqet dhe hapat për ti adresuar
Për të siguruar një zbatueshmëri sa më të mirë të strategjisë, është kryer monitorimi dhe menaxhimi i risqeve. Këto risqe janë në matur në nivel Objektivash Specifikë dhe janë të ndërlidhura me vitin 2020 dhe 2021, për shkak se një pjesë e mirë e aktiviteteve kanë si pikë fillimi fundin e 2020 dhe vijojnë për gjatë 2021.  Nga procesi i monitorimit të risqeve, ka rezultuar se jo për të gjitha Objektivat Specifikë në 5 Qëllimet e Politikave janë përcaktuar risqe pasi për një pjesë të dyre, disa aktivitete janë realizuar ndërsa për disa të tjera është vlerësuar që nuk ka potencial për risqe, qoftë dhe për vitin pasues. 


























Tabela 5  Risqet potenciale
	 
	Faktorët e riskut

	
	Ndryshime ligjore/rregullatorë të vonuara 
	Parashikime financiare jo të duhura 
	Trajnimi nuk është i qëndrueshëm 
	Burimet njerëzore të përshtatshme 
	Kapacitetet IT
	Dhënia e asistencës teknike në kohë 
	Koordinimi jo i duhur 
	 Emergjenca shëndetësore/natyrore

	Qëllimi I Politikës 1: Prokurim publik efiçent dhe i qendrueshëm
	 
	 
	 

	1.1 Përmirësimi dhe përafrimi i legjislacionit të prokurimit me acquis-në e BE-së
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.2 Fuqizimi i rolit dhe kapaciteteve të Agjencisë së Prokurimit Publik
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.3 Organizimi dhe Profesionalizimi i funksionit të prokurimit
	M
	 
	 
	 
	 
	
	U 
	 

	1.4 Rritja e efiçencës në prokurimin publik
	M
	 
	 
	 
	M
	 
	 U
	 

	1.5 Zgjerimi i politikave dhe metodave për prokurimin e qendrueshëm
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1.6 Forcimi i Integritetit në Prokurimin Publik
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 U
	 

	1.7 Përmirësimi i sistemit elektronik të prokurimit 
	 
	 
	M
	 
	 
	M
	 
	 

	Qëllimi I Politikës 2: Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për koncesionet dhe partneritetin publik-privat

	2.1 Reforma rregullatore
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2.2 Kuadri institucional
	 
	 
	 U
	M
	 
	 
	 
	 

	Qëllimi I Politikës 3: Riorganizimi i Prokurimeve në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë

	3.1 Përmirësimi i kuadrit rregullator të prokurimeve në sfushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.2 Përmirësimi i kuadrit institucional për prokuriet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	 
	 
	M
	U
	 
	 
	 
	 

	Qëllimi I Politikës 4: Blerja e përqendruar

	4.1 Veprimtaria e Agjencisë së Blerjeve të Përqendruar
	 
	 
	 
	M
	 
	 
	 
	 

	4.2 Blerja e përqendruar në fushën e shëndetësisë
	 
	 
	 
	M
	 
	 
	 
	L

	Qëllimi I Politikës 5: Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit të ankesave
	 
	 
	 
	 

	5.1 Krijimi i një sistemi efiçent për shyrtimin e ankesave
	 
	 
	 
	M
	U
	 
	 
	 












Vlerësimi i riskut është bërë në përputhje me kategorizimin e tre niveleve: i ulët, i mesëm dhe i lartë. Krahasuar me Raportin e 2020, ka pasur disa ndryshime në identifikimin e risqeve, konkretisht:

1. Në Objektivin Specifik 1.3, nuk është konsideruar më si risk faktori “Dhënia e asistencës teknike në kohë”, ndërkohë që është shtuar si risk i ulët “Koordinimi jo i duhur”.
2. Në Objektivin Specifik 1.4, është shtuar si risk i ulët faktori “Koordinimi jo i duhur”.
3. Në Objektivin Specifik 1.6, është shtuar si risk i ulët faktori “Koordinimi jo i duhur”.
4. Në Objektivin Specifik 2.2, është shtuar si risk i ulët faktori “Trajnimi nuk është i qëndrueshëm”.
Si rezultat, janë identifikuar në total 17 risqe në 9 Objektiva Specifikë, nga të cilat, 1 është risk i lartë, 10 janë risqe të mesme dhe 6 janë risqe të ulëta. Për të minimizuar më tej këtoj risqe, janë parashikuar që të mërren masat si më poshtë vijojnë:

1. Përshpejtimi i finalizimit të roadmap-it të Profesionalizimit. 
2. Përshpejtimi i miratimit të akteve nënligjore dhe dokumentave udhëzues të cilat ndikojnë në përforcimin e profesionalizimit. 
3. Koordinimi i punës me institucionet për ndryshimin e përshkrimeve të punës të profesionit të specialisitit të prokurimit.
4. Nxitja e bashkëpunimit ndërinstitucional për zbatimin e masave të cilat rrisin efiçencën në fushën e prokurimit publik.
5. Koordinimi i punës më institucionet me qëllim vënien në zbatim të politikave për rritjen e integritetit në fushën e prokurimit publik.
6. Përshpejtimi i miratimit të akteve nënligjore të cilat kanë të bëjnë me eficencën dhe sistemin elektronik të prokurimit. 
7. Zhvillimi i trajnimeve për autoriteteve kontraktore për kuptuar dhe përdorur ndryshimet e reja në sistemin elektronik që do të pasojnë.
8. Nxitja për rritjen kapacitetet administrative të kufizuara të institucioneve të cilat kryejnë prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë dhe zhvillimi i trajnimeve të vazhdueshme në këtë fushë.  
9. Nxitja për rritjen e kapaciteteve administrative të Agjencisë së Blerjeve të Përqendruara, dhe Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.
10. Nxitja për rritjën kapaciteteve administrative të KPP.
11. Finalizimi i operacionalizimit të sistemit elektronik të ankesave. 



[bookmark: _Toc88480025]6 Kostoja e Strategjisë
Më poshtë është një përmbledhje e shkurtër e burimeve të përdorura për zbatimin e strategjisë, duke paraqitur të dhënat financiare për shpenzimet gjatë zbatimit të secilit Qëllim Politike në Lek.
                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                    Shuma në Lek
	
	
	Buxheti vendas
	Fiancim i huaj
	Totali aktual 2021
	Planifikuar për 2021
	% e ndryshimit

	QP 1
	Prokurim publik efiçent dhe i qendrueshëm
	0
	4,355,581
	4,355,581
	4,042,500

	9%

	1.1
	Përmirësimi dhe përafrimi i legjislacionit të prokurimit me acquis-në e BE-së
	
	 

	

	 

	

	1.2
	Fuqizimi i rolit dhe kapaciteteve të Agjencisë së Prokurimit Publik
	
	
	
	
	

	1.3
	Organizimi dhe Profesionalizimi i funksionit të prokurimit
	0
	1,213,887
	1,213,887
	0
	100%

	1.4
	Rritja e efiçencës në prokurimin publik
	
	
	
	
	

	1.5
	Zgjerimi i politikave dhe metodave për prokurimin e qendrueshëm
	0
	3,141,694
	3,141,694
	1,653,750
	53%

	1.6
	Forcimi i Integritetit në Prokurimin Publik
	0
	0
	0
	1,286,250
	-100%

	1.7
	Përmirësimi i sistemit elektronik të prokurimit
	
	0
	0
	1,102,500
	-100%

	QP 2
	Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për koncesionet dhe partneritetin publik-privat
	
	0
	0
	6,358,779
	-100%

	2.1
	Reforma rregullatore
	0
	0
	0
	1,102,500
	-100%

	2.2
	Kuadri institucional
	0
	
	0
	5,256,279
	-100%

	QP 3
	Riorganizimi I Prokurimeve në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë
	0
	0
	0
	1,102,500
	-100%

	3.1
	Përmirësimi i kuadrit rregullator të prokurimeve në sfushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	
	
	
	
	

	3.2
	Përmirësimi i kuadrit institucional për prokuriet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	
	0
	0
	1,102,500
	-100%

	QP 4
	Blerja e përqendruar
	
	
	
	
	

	4.1
	Veprimtaria e Agjencisë së Blerjeve të Përqendruar
	
	
	
	
	

	4.2
	Blerja e përqendruar në fushën e shëndetësisë
	
	
	
	
	

	QP 5
	Përmirësimi i sistemit të ankesave
	612,500
	1,102,000
	1,715,000
	612,500
	64%

	5.1
	Krijimi i një sistemi efiçent për shyrtimin e ankesave
	
	
	
	
	

	
	
	612,000
	5,457,581
	6,070,581
	12,116,279
	



Sikurse u përmend dhe më përpara, peshën më të madhe të shpenzimeve e kanë aktivitet e Qëllimit të Politikës 1 të cilët janë të mbuluara nga donatorët e huaj. Pjesa tjetër e shpenzimeve i përkasin Qëllimit të Politikës 5 të cilat janë të mbuluara nga buxheti i Shtetit.
Theksojmë se për Objektivin Specifik 1.3, nuk është parashikuar asnjë kosto për vitin 2021. Megjithatë, disa prej aktiviteteve janë të parashikuara të vijojnë në 2021 dhe buxheti për këto aktivitete nuk u ekzekutua gjatë 2020 duke qenë se ato nuk përfunduan për atë vit. Për këtë arsye, pjesa tjetër e buxhetit të 2020 për këtë Objektiv Specifik është ekzekutuar në 2021.
Sa i takon Objektivit Specifik 1.4, për disa aktivitete të cilat janë të parashikuara të fillonin në 2020, nuk është harxhuar buxheti i atij viti dhe për këtë arsye ky buxhet u haxhua gjatë 2021.
Ndërkohë, sa i takon Objektivit Specifik 5.1, krahas aktiviteteve të parashikuara gjatë 2021, janë realizuar dhe aktivitetet e parashikuara të përfudnonin në vitet në vijim dhe si rrjedhojë është harxhuar buxheti i viteve pasuese.
[bookmark: _Toc88480026]7 Përfundime dhe rekomandime
Raporti 6 mujor i cili mbulon periudhën Janar-Qershor 2021 jep informacione për secilin Qëllim Politike, realizimin e aktiviteteve dhe treguesit e perfomancës të Qëllimeve të Politikave, sipas parashikimeve në Planin e Veprimit të Strategjisë. 
Ky dokument përdor metodologjinë e sistemit IPSIS. dhesiguron informacion specifik për aktivitetet dhe treguesit e performancës së Qëllimeve të Politikave, problemet e hasura gjatë zbatimit, sfidat e institucioneve si dhe identifikimin e masave korrigjuese të nevojshme për periudhat në vijim. Gjatë Janar-Qershor 2021, ka pasur zhvillime në të gjitha Qëllimet e Politikave të strategjisë dhe në përgjithësi ka pasur një shkallë realizimi të kënaqshme sa i takon aktiviteteve dhe treguesëve të perfromancës. Nga monitorimi rezulton se: 7 aktivitete (23%) kanë mundur të realizohen plotësisht, ndërsa 19 (63%) janë në proces dhe janë realizuar pjesërisht,3 (10%) nuk janë realizuar dhe për 1 aktivitet (3%) nuk ka informacion. Ndërkohë, 67% e treguesëve të përformancës janë realizuar 100%, 11% nuk realizua dhe pjesa tjetër e treguesëve (22%) nuk u matën pasi mungonte informacioni.
Informacioni i raportuar duhet të përpunohet dhe dorëzohet në përputhje me kategorinë e informacionit, të jetë faktive, të ketë dëshmi të qarta dhe të dhëna analitike në përputhje me raportet e prodhuara nga institucionet përgjegjëse.















[bookmark: _Toc88480027]Shtojca 1: Statusi i Aktiviteteve Janar-Qershor 2021

	Aktiviteti
	Produkti
	Vlera bazë
	Vlera e synuar synuar 
viti 2021
	Vlera e arritur 6 M I 2021

	Qëllimi i Politikës 1: Prokurim publik efiçent dhe i qendrueshëm

	 1.1 Përmirësimi dhe përafrimi i legjislacionit të prokurimit me acquis-në e BE-së

	1.1.1 Rishikimi (Screening) i legjislacionit me qëllim përcaktimin e shkallës së përafrimit me direktivat e BE-së dhe identifikimin e boshllëqeve kryesore për tu adresuar
	1. Analiza e legjislacionit e realizuar
2. Tabela e përputhshmërisë
	 
	 
	 

	1.1.2Finalizimi i procesit të hartimit dhe miratimit të draft ligjit të ri për prokurimin publik duke transpozuar direktivat 2014/24 dhe 2014/25 
	1. Ligji i transpozuar i hartuar
	 
	 
	 

	1.1.3 Hartimi dhe miratimi i rregullave plotësuese dhe i legjislacionit dytësor për zbatimin e ligjit në mënyrën e duhur
	1. VKM për miratimin e rregullave 
2. Miratimi I Ligjit në Parlament
3. Udhëzimet në zbatim të ligjit dhe VKM të miratuara
4. Dokumentat Standarte të Tenderit të rishikuara
	 
	 
	 

	1.2 Fuqizimi i rolit dhe kapaciteteve të Agjencisë së Prokurimit Publik

	1.2.1 Rritja e kompetencave të APP në të gjitha fazat e procesit
	1. Percaktimi i sakte i kompetencave në nenet e Ligjit të ri të PP
	 
	 
	 

	1.2.2 Trajnimi i vazhdueshëm i punonjësve të APP sipas fushave
	1. Plani i Trajnimit i Hartuar
3. Trajnimi trajnimi i rreth 40 punonjësve të APP sipas fushave
4. Vizita Studimore/Trajnime në vendet e tjera
	 
	 
	 

	1.3 Organizimi dhe Profesionalizimi i funksionit të prokurimit

	1.3.1 Hartimi i një udhërrëfyesi për profesionalizimin e funksionit të prokurimit ku të parashikohen hapat e nevojshëm për finalizimin e procesit
	1. Gap analysis
2. Udhërrëfyesi për profesionalizimin e funksionit të prokurimit i hartuar
	 
	 
	 

	1.3.2 Përgatitja e një kurrikule të re trajnimi për nëpunësit e përfshirë në procedurat e prokurimit dhe një plan trajnimi: Hartimi i një programi trajnimi certifikues dhe të posaçëm për trajnimin e trajnuesëve për prokurimin publik i shoqëruar me kurrikulën e re të trajnimit; Hartimi i një kurrikule për trajnerët; Hartimi i një kurrikule trajnimi për prokurimin publik
- Pilotimi kurrikulës
	1. Një kurrikul trajnimi e re për trajnerë 
2. Kurrikul trajnimi bazë dhe e avancuar
	 
	 
	 

	1.3.3 Rishikimi i kritereve specifike që duhen plotësuar për punonjës prokurimi dhe rishikimi i përshkrimeve të punës për këto pozicione në institucionet pjesë e fushës së veprimit të legjislacionit për nëpunësin civil, në përputhje me legjislacionin për prokurimin publik dhe me këtë strategji, si dhe hartimi dhe miratimi i tyre për të njëjtat pozicione në institucionet e tjera
	1. Kriteret specifike që duhen plotësuar për të qenë punonjës prokurimi të percaktuara
2. Përshkrimet e punës të hartuara
	 
	 
	 

	1.3.4 Ngritja dhe funksionimi i plotë i rrjetit të profesionistëve të prokurimit
	1. Rrjeti I profesionistëve të prokurimit i ngritur
	 
	 
	 

	1.4 Rritja e efiçencës në prokurimin publik

	1.4.1 Përcaktimi i rregullave për planifikimin e prokurimit të ndërlidhur me procesin e planifikimit buxhetor afat mesëm (PBA) 
	1. Dokument udhëzues për lidhjen e sistemit të prokurimit elektronik me AGFIS (Sistemi i Informimit Financiar të Qeverisë Shqiptare)
	 
	 
	 

	1.4.2 Parashikimi për përdorimin e detyrueshëm të kodeve CPV nga ana e autoriteteve kontraktore dhe operatorëve ekonomikë 
	1. Vendimi i Këshillit të Ministrave për miratimin e kodeve CPV
	 
	 
	 

	1.4.3 Nxitja e përdorimit të njoftimit paraprak/periodik për procedurat e prokurimit
	1. Njoftimi paraprak/periodik i parashikuar në ligj dhe akte nënligjore
	 
	 
	 

	1.4.4 Miratimi i dokumentave udhëzuese në lidhje me zbatimin e duhur të dispozitave ligjore për vlerësimin e ofertave dhe rishikimi i Dokumentave Standarte të Tenderit
	1. Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit i perfshirë në dokumentat standarte të tenderit (TM 1 2021 - TM 1 2023)

1. 1.Udhëzimet/rekomandimet e APP (mesatarisht 2 Udhëzime/rekomandime në vit) (TM I 2023 - TM IV 2023)
	 
	 
	 

	1.4.5 Analizimi i funksionimit të tregut publik, duke u bazuar njëkohësisht edhe në këndvështrimin e blerësve-Autoriteteve kontraktore edhe në atë të operatorëve ekonomikë
	1. Raporti i analizës së funksionimit të tregut te prokurimit publik i hartuar çdo vit
	 
	 
	 

	1.4.6 Ngritja e një forumi për konsultim dhe dialog me sektorin privat
	 
	 
	 
	 

	1.4.7 Hartimi i dokumentave udhëzues për përmirësimin e funksionalitetit dhe atraktivitetit të tregut të sektorit publik për SME
	1. Dokumentat udhëzues për sektorin privat në lidhje me të bërit biznes me sektorin publik të hartuara
	 
	 
	 

	1.4.8 Përmirësimi i monitorimit të zbatimit të kontratës nëpërmjet ngritjes së një mekanizmi për menaxhimin e kontratës
	1. Plani i Zbatimit të Kontratës
2. Formulari i raportimit të ecurisë së kontratës
3. Udhëzues për menaxhimin e kontratës;
4. 5 punonjës të APP dhe 100 punonjës të AK të trajnuar për menaxhimn e kontratës
	 
	 
	 

	1.5 Zgjerimi i politikave dhe metodave përprokurimin e qendrueshëm

	1.5.1 Parashikimi i procedurave më të thjeshtuaratë prokurimit që garantojnë mbrojtjen e mjedisit: • Parashikimi ligjor në LPP 
• Hartimi i legjislacionit dytësor 
• Parashikimi i kritereve që lidhen me mbrojtjen e mjedisit
	1. Ligji për prokurimin publik i ndryshuar
2. Legjislacioni dytësor i hartuar
	 
	 
	 

	1.5.2 Ngritja e kapaciteteve dhe përgatitja për prokurimin e shërbimeve sociale:
•VKM për prokurimin e shërbimeve sociale
•Trajnim i stafit të APP dhe AK për prokurimin e shërbimeve sociale 
	1.VKM për prokurimin e shërbimeve sociale e miratuar
2. 40 punonjës të APP dhe 100 punonjës të AK i trajnuar
	 
	 
	 

	1.6 Forcimi i Integritetit në Prokurimin Publik

	1.6.1 Hartimi dhe zbatimi i një Politike për Integritetin dhe Përgjegjshmërinë brenda autoriteteve kontraktore në përputhje me LPP
	1. Përfshirja e risqeve dhe masave të lidhura me prokurimin publik në Manualin e Integritetit dhe në planet e integritetit si pjesë e Stategjisë Kundër Korrupsionit.
•Dokument i përbashkët për integritetin e punonjësve në prokurimin publik; •Dokument i përbashkët për integritetin e operatorëve ekonomikë në prokurimin publik.
2. Manual mbi parandalimin e konfliktit të interesave në prokurimet publike
	 
	 
	 

	1.6.2 Ngritja e kapaciteteve dhe rritja e ndërgjegjësimit për Integritetin në fushën e prokurimit publik
	3. Hartimi i udhëzimeve për integritetin në fushën e prokurimit publik
4. 40 punonjës të APP dhe 100 punonjës të të AK trajnuar për integritetin
5.Fushata ndërgjegjësimi mbi integritetin të zhvilluara
	 
	 
	 

	1.7 Përmirësimi i sistemit elektronik të prokurimit 

	1.7.1 Përdorimi i detyrueshëm i kodeve CPV në sistemin elektronik jo vetëm për autoritetet kontraktore por edhe për operatorët ekonomikë, ofertuesit
	1. VKM për miratimin e Kodeve
2. Manuali teknik për përdorimin e Kodeve
3. Trajnimi për përdorimin e kodeve (për AK do të jetë pjesë e kurikulës)
	 
	 
	 

	1.7.2 Ndërlidhja e sistemit elektronik të prokurimit me sistemin elektronik të thesarit
	1. Moduli i ndërveprimit në sistemin AGFIS për verifikimin e fondeve në momentin e fillimit të procedurave të PP (Strategjia e PFM)
2. Moduli i shkëmbimit të të dhenave të kontratave të fituara nga sistemi i APP në sistemin AGFMIS
3. Manuali teknik i brendshëm i perdorimit dhe përgjegjësive 
4. Manuali shpjegues për autoritetet kontraktore i shoqeruar me e-instruction (video shpjeguese)
	 
	 
	 

	1.7.3 Përfshirja e një moduli për menaxhimin e kontratës
	1. Analiza Funksionale për menaxhimin e kontratës
2. Moduli për menaxhimin e kontratës
	 
	 
	 

	1.7.4 Bërja plotësisht funksional i sistemit dinamik të blerjes
	1. Analiza Funksionale për sistemiin dinamik të blerjes
2. Moduli i sistemit dinamik të blerjes
	 
	 
	 

	1.7.5 Lidhja e sistemit elektronik të prokurimit me sisteme të tjera për procesin e kualifikimit të OE, si: sistemi i taksave, sigurimeve shoqërore, databaza e licencave etj. 
	1. Analiza Funksionale për ndërlidhjen e SPE me sistemet e tjera
	 
	 
	 

	Qëllimi I Politikës 2: Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe institucional për koncesionet dhe partneritetin publik-privat

	2.1 Reforma rregullatore

	2.1.1 Screening i legjislacionit të Koncesioneve/PPP me qëllim arritjen e nivelit të përputhshmërisë me Direktivën 2014/23 të BE dhe identifikimin e fushave të ndërhyrjes
	1. Analiza e mangësive Ligjore
2. Tabela e përputhshmerisë
	 
	 
	 

	2.2 Kuadri institucional

	2.2.1 Përmirësimi i rolit politikbërës të ATRAKO dhe rritja e numrit të stafit
	1. Nxjerrja e akteve nën-ligjore për reflektimin e ndryshimeve ligjore
2. Miratimi i strukturës organike
3. 3 punonjës të rinj të shtuar
	 
	 
	 

	2.2.2 Rritja e kapaciteteve të autoriteteve kontraktore për të kuptuar më mirë se si dhe kur duhen përdorur koncesionet apo PPP për përmbushjen e nevojave të tyre
	1. Manuali i Përdoruesve i përditësuar
2. Programi i trajnimit;
3. 100 nëpunës të ngarkuar në kryerjen e procedurave të koncesioneve dhe ppp pranë Ministrive dhe bashkivenë vit të trajnuar
4. 4 Manuale udhezimi specifike të publikuara
	 
	 
	 

	2.2.3 Rritja e kapaciteteve të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë në procesin e vlerësimit të projekteve të koncesionit dhe monitorimit e kontrollit të zbatimit të kontratave koncesionare me qëllim përcaktimin e një metodologjie standarde në vlerësimin e efektiv të risqeve apo implikimeve fiskale që derivojnë nga këto kontrata.
	Stafi i MFE i trajnuar në vlerësimin e projekteve të koncesionit dhe monitorimit e kontrollit të zbatimit të kontratave koncesionare
	 
	 
	 

	2.2.4 Përmirësimi i mekanizmave të menaxhimit të kontratës në autoritetet kontraktore dhe të kapacitetit monitorues të ATRAKO në këtë drejtim
	1. Udhezimi për monitorimin e kontratave
2. Formati i raportimit (si pjesë e udhezimit)
3. Trajnim i stafit të ATRAKO për sistemin e monitorimit
	 
	 
	 

	2.2.5 Publikimi i kontratave të nënshkruara brenda afatit ligjor
	1. Kontratat e publikuara në Rregjistrin elektronik
	 
	 
	 

	Qëllimi I Politikës 3: Riorganizimi i Prokurimeve në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë

	3.1 Përmirësimi i kuadrit rregullator të prokurimeve në sfushën e mbrojtjes dhe sigurisë

	3.1.1 Miratimi i legjislacionit dytësor përkatës ne zbatim te Ligjit për prokurimet në fushën e Mbrojtjes dhe Sigurisë
	1. VKM për rregullat e prokurimit
2. Udhëzime të MM, MB etj.

	 
	 
	 

	3.2 Përmirësimi i kuadrit institucional për prokuriet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë

	3.2.1 Përcaktimi i saktë i roleve të institucioneve publike për sa i përket politikbërjes, zhvillimit dhe monitorimit të procedurave të prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë 
	1. Institucione përgjegjëse për zhvillimin e procedurave të prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë të identifikuara në ligjin e ri dhe aktet nënligjore
	 
	 
	 

	3.2.2 Organizimi i aktiviteteve të ndërgjegjësimit dhe trajnimit për autoritetet kontraktore në lidhje me përdorimin e dispozitave të këtij ligji
	1. Numri personave të trajnuar për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	 
	 
	 

	Qëllimi I Politikës 4: Blerja e përqendruar

	4.1 Veprimtaria e Agjencisë së Blerjeve të Përqendruar

	4.1.1 Vlerësimi i veprimtarisë të Agjencisë së Blerjeve të Përqendruara
	1.Raporti i Vleresimit i Hartuar
	 
	 
	 

	4.1.2 Kryerja e studimeve dhe analizave të ndryshme dhe konsultimi me operatorët ekonomikë
	1. Analizat e tregut
2. Takime me operatorët ekonomikë
	 
	 
	 

	4.2 Blerja e përqendruar në fushën e shëndetësisë

	4.2.1 Vlerësimi i veprimtarisë së OQB ne fushen e shendetesise
	1. Raporti Vlerësimit I Hartuar
	 
	 
	 

	4.2.2 Analizimi i problematikave të hasura dhe marrja e masave për adresimin e tyre
	1. Studime dhe analiza statistikore të realizuara
	 
	 
	 

	Qëllimi I Politikës 5: Përmirësimi i sistemit të shqyrtimit të ankesave

	5.1 Krijimi i një sistemi efiçent për shyrtimin e ankesave

	5.1.1 Përmirësimi i dispozitave të LPP mbi shqyrtimin e ankesave me qëllim përafrimin me Direktivën 2007/66
	1. LPP i rishikuar
	 
	 
	 

	5.1.2 Miratimi i rregullave proceduriale të KPP të cilat garantojnë vendime të përpikta dhe efektive
	1. Rregullat proceduriale të hartuara
	 
	 
	 

	5.1.3 Rritja e kapaciteteve institucionale të KPP nëpërmjet rritjes së numrit të stafit dhe organizimit të trajnimeve sa i takon legjislacionit të Prokurimit Publik, Koncesioneve/PPP dhe prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë
	1. Numri i personelit shtese
2. Numri i trajnimeve të organizuara 
	 
	 
	 

	5.1.4 Ngritja e sistemit të ankesave për KKP (E-appealing)
	1. Analiza funksionale për ngritjen e sistemit elektronik të menaxhimit të ankesave (pas miratimit të ligjit)
2. Sistemi i ankesave funksional
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Zbatimi i aktiviteteve 6 m I 2021

Numri i aktiviteteve të zbatuara	Numri i aktiviteteve në zbatim	Numri i aktiviteteve të pazbatuara	Numri i aktiviteteve të pazbatuara	7	19	3	1	

Finalizimi i aktiviteteve për Qëllimet e Politikës

Realizuar	
QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	5	2	0	0	0	Realizuar pjesërisht/Në proces	
QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	8	3	2	2	3	I parealizuar	
QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	3	0	1	0	0	Pa informacion	
QP 1	QP 2	QP 3	QP 4	QP 5	1	



Zbatimi i aktiviteteve 6 M I 2021

Numri i aktiviteteve të zbatuara	Numri i aktiviteteve në zbatim	Numri i aktiviteteve të pazbatuara	Numri i aktiviteteve pa informacion	2	3	0	1	

Numri mesatar i ofertave në 6 M  I 2021 krahasuar me 2020

Numri mesatar i ofertave	Vlera bazë 2020	3.6	2.57	


Përqindja e procedurave të anulluara mbi buxhet në 6 M I 2021 krahasuar me 2020 

Përqindja e procedurave të anulluara mbi buxhet	Vlera e treguesve	Vlera bazë 2020	2.7000000000000001E-3	2.7000000000000001E-3	3.0000000000000001E-3	


Raporti i Prokurimit Publik-PBB për vitin 2019 i shprehur në%

Shqipëria	Kosova	Serbia	Mali i Zi	Maqedonia e Veriut	6.5000000000000002E-2	0.107	8.14E-2	0.124	0.11	
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